АДМИНИСТРАЦИЯ МЕЖДУРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 января 2024 года
              № 4
п. Междуречье
О создании общественной инспекции по делам несовершеннолетних

при Администрации Междуреченского сельского поселения

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Междуреченского сельского поселения, постановляю:

1. Создать общественную инспекцию по делам несовершеннолетних при администрации Междуреченского сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить Положение об общественной инспекции по делам несовершеннолетних при администрации Междуреченского сельского поселения (приложение № 2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации Междуреченского сельского поселения от  14.08.2023 № 76 «Об утверждении состава комиссии по делам несовершеннолетних».
4. Довести информацию до заинтересованных лиц.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Междуреченского
сельского поселении                                                            В.М. Мухамадеев
Приложение №1

к постановлению Администрации

Междуреченского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области
от  «29» января 2024 года № 4
Общественная инспекция по делам несовершеннолетних при Администрации Междуреченского сельского поселения в составе:

	№ п/п
	Ф.И.О., должность

	Должность в комиссии

	1.
	Семёнова Ирина Александровна, социальный педагог «БОУ Междуреченская СОШ» (по согласованию)

	-
	председатель комиссии;

	2.
	Поварь Алла Владимировна, психолог «БОУ Междуреченская СОШ» (по согласованию)

	-
	заместитель председателя комиссии;

	3.
	Ковалюк Оксана Владимировна, ведущий специалист администрации

	-
	секретарь комиссии;

	4.
	Мухамадеев Вафи Маннанович, Глава сельского поселения

	-
	член комиссии;

	5.
	Бояринцева Амина Начиулловна, заведующая Междуреченской библиотеки (по согласованию)

	-
	 член комиссии;

	6.
	Шекова Нина Александровна, учитель технологии Междуреченской СОШ (по согласованию)

	-
	член комиссии;

	7.
	Назырова Жамиля Рамильевна, фельдшер  Междуреченского ФАП (по согласованию)

	-
	член комиссии;

	8.
	Петров Геннадий Владимирович, участковый уполномоченный полиции (по согласованию)
	-
	член комиссии;

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Междуреченского сельского поселения

от    29.01.2024  № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной инспекции по делам несовершеннолетних

1.Общие положения.

1.1 Общественная инспекция по делам несовершеннолетних (далее - ИДН) является общественным формированием, которое образуется при Администрации Междуреченского сельского поселения.

1.2  Общественная ИДН выполняет функции координирующего органа взаимодействия субъектов профилактики, осуществляющих свою деятельность согласно Федерального закона № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (образовательного учреждения, сельского Дома культуры, библиотеки, учреждения здравоохранения)  по обеспечению совместных профилактических мероприятий в решении проблем детской безнадзорности и преступности.

1.3 Общественная ИДН осуществляет работу по профилактике правонарушений среди несовершеннолетних, семейного неблагополучия на основе строгого соблюдения норм законности в тесном взаимодействии с субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, опираясь на поддержку педагогического коллектива и общественности.

1.4 Органы внутренних дел, специалисты управления социальной поддержки населения  своевременно обеспечивают общественную ИДН необходимой для её деятельности информацией о состоянии безнадзорности и преступности среди несовершеннолетних, семейном неблагополучии. Объём, содержание и периодичность предоставления указанной информации определяется сторонами: ОВД, УСПН и общественной инспекции.

2. Полномочия и порядок деятельности общественной ИДН.

2.1. Общественная ИДН оказывает органам внутренних дел, образовательным учреждениям, родителям помощь и содействие в осуществлении индивидуальных воспитательных мероприятий в отношении:

- несовершеннолетних, находящихся под следствием, осужденных условно;

- неблагополучных семей, в которых систематически отсутствует контроль за воспитанием детей;

- семей и детей, находящихся в социально опасном положении;

- подростков, систематически пропускающих занятия в школе;

- несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, наркотические вещества.

2.2. В целях предупреждения безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, семейного неблагополучия представители общественной инспекции:

- принимают непосредственное участие в проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на учете и их родителями;

- раз в месяц (по необходимости чаще) проводят заседания общественной ИДН, на которой заслушивают подростков, совершивших правонарушение либо преступление и родителей, уклоняющихся от воспитания, содержания и обучения несовершеннолетних детей, принимают к ним меры общественного воздействия;

- заслушивают  должностных лиц по организации работы с детьми и подростками по месту жительства;

- оформляют официальный протокол об ответственности лиц, присутствующих на заседаниях общественных ИДН;

- принимают участие в организации летнего отдыха, оздоровления и трудовой занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- оказывают содействие в трудоустройстве родителей;

- оказывают содействие органам опеки и попечительства, в том числе по обеспечению сохранности жилья детей-сирот, в подборе кандидатов в опекуны и приемные родители;

- принимают участие в пропаганде здорового образа жизни среди несовершеннолетних и  родителей

2.3. Деятельность общественных ИДН осуществляется на основе планов, составляемых на год, и согласовывается с органами системы профилактики безнадзорности и правонарушений.

2.4. Документация общественной ИДН:

Нормативно-правовая база (Федеральный закон № 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», настоящее Положение, решение о создании общественной Инспекции);

Протокол заседаний;

Совместный план работы;

План-график рейдовых мероприятий;

Представления на несовершеннолетних и их родителей;

Отчет за соответствующий период.